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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Аэрогели – это твердые

мезопористые материалы, обладающие такими уникальными

характеристиками, как высокая удельная площадь поверхности, высокая

пористость, низкая плотность и низкая теплопроводность. Разработка

методов модификации поверхности аэрогелей является актуальной задачей,

особенно в том случае, если ковалентно связанный заместитель можно

дополнительно видоизменять. Использование 3-

аминопропилтриметоксисилана (АПТМС) в качестве прекурсора для

получения аэрогелей позволяет модифицировать поверхность аэрогелей

путем преобразования активной аминогруппы (ацилирование, алкилирование

и др.). В таком случае можно получать аэрогели с необходимыми

свойствами, такими как гидрофобность, прозрачность и/или оптическая

активность.

Одной из ключевых стадий получения аэрогелей является

сверхкритическая сушка (СКС, SCD – supercritical drying), во время которой

растворитель удаляется в форме сверхкритического флюида, не нарушая

структуру геля. Свойства аэрогелей могут существенно меняться в

зависимости от используемого сверхкритического флюида. По этой причине

исследование влияния СК растворителя на свойства аэрогелей также

является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Совокупность

уникальных характеристик аэрогелей способствует широкому интересу со

стороны исследователей, как в рамках фундаментальной науки, так и с точки

зрения дальнейшего практического использования. В настоящий момент в

литературе практически отсутствуют данные по изучению влияния

сверхкритического растворителя на свойства получаемых аэрогелей, хотя

химическая природа и физические характеристики растворителя могут

оказывать значительное влияние на свойства аэрогелей. Полученные в

данной работе результаты показывают возможность варьирования свойств
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аэрогелей, а также использования аэрогелей в качестве эффективных

гетерогенных катализаторов.

Цели и задачи. Цель диссертационной работы заключалась в синтезе

аэрогелей на основе АПТМС, аминогруппа которых модифицирована

различными органическими заместителями путем ацилирования или

алкилирования, и изучении влияния сверхкритического растворителя на

свойства полученных аэрогелей, а также в получении гетерогенных

катализаторов для их использования в модельных органических реакциях.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Разработка методов использования 3-аминопропилтриметоксисилана

(АПТМС) для получения новых аэрогелей путем функционализации

аминогруппы.

2. Синтез мономеров, содержащих фторированные группы, оптически

активные группы или фрагменты, обладающие комплексообразующей

способностью, путем ацилирования или алкилирования аминогруппы

АПТМС.

3. Синтез аэрогелей на основе АПТМС, модифицированных различными

органическими заместителями, путем сверхкритической сушки в

растворителях различной химической природы.

4. Изучение физико-химических характеристик полученных аэрогелей.

Определение влияния сверхкритического растворителя на свойства

аэрогелей.

5. Синтез катализаторов на основе аэрогелей, содержащих комплексы

переходных металлов, и их использование в органическом синтезе.

Научная новизна.

 Было показано, что размер фторированного заместителя при атоме

кремния существенным образом влияет на свойства получаемых аэрогелей на

основе АПТМС, таких как прозрачность, удельная площадь поверхности и

гидрофобность.
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 Получены аэрогели с новым гибридным органо-неорганическим

каркасом на основе АПТМС при применении в качестве ацилирующих

агентов фторированных органических дикислот.

 Впервые получены гидрофобные резорцин-формальдегидные аэрогели

путем ацилирования гелей производными фторированных органических

кислот.

 Впервые были получены хиральные гели и аэрогели, содержащие

остаток L-молочной или L-винной кислоты.

 Нами были синтезированы аэрогели на основе АПТМС, содержащие

комплексы Pd и Cu, в качестве лигандов выступали аминофосфонатный и

аминокислотные фрагменты.

 Было продемонстрировано, что аэрогели, содержащие комплексы

палладия, выступают в качестве эффективных катализаторов гидрирования в

модельных реакциях органического синтеза.

 Мы показали, что сверхкритический растворитель может значительно

влиять на свойства аэрогелей на основе АПТМС такие, как величина

удельной площади поверхности, прозрачность, степень гидрофобности и

степень окисления металла.

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе

показано, что в зависимости от применяемого сверхкритического

растворителя можно изменять такие важные характеристики материала, как

удельная площадь поверхности, гидрофобность и прозрачность. Получение

гидрофобных аэрогелей способствует их практическому применению в

качестве теплоизоляторов в условиях повышенной влажности. Высокая

удельная площадь поверхности полученных аэрогелей позволит

синтезировать высокоэффективные гетерогенные катализаторы. Показана

принципиальная возможность применения аэрогелей в качестве

гетерогенных катализаторов в практически значимых реакциях

органического синтеза.

4

Методология и методы исследования. При выполнении

диссертационной работы использовались современные экспериментальные

методы органической химии, комплекс инструментальных физико-

химических методов: ИК-спектроскопия, масс-спектрометрия, спектроскопия

ЯМР, низкотемпературная адсорбция азота, рентгенофазовый анализ,

спектроскопия ЭПР, элементный анализ, оптическая спектрометрия,

поляриметрия, термогравиметрия, а также сканирующая электронная

микроскопия (СЭМ), просвечивающая электронная микроскопия и рентгено-

спектральный микроанализ.

Положения, выносимые на защиту.

1. Свойства аэрогелей на основе АПТМС зависят от порядка проведения

реакций, модифицирующих аминогруппу при атоме кремния.

2. Размер фторированного органического фрагмента значительно влияет

на свойства получаемых аэрогелей.

3. Внедрение оптически активных фрагментов в матрицу аэрогеля на

основе АПТМС приводит к хиральным аэрогелям.

4. Катализаторы, содержащие в качестве лигандов аминофосфонатные и

аминокислотные фрагменты, могут выступать в качестве эффективных

гетерогенных катализаторов гидрирования С=С, С=О и С≡С связей в

органических соединениях.

5. Сверхкритический растворитель может оказывать существенное

влияние на свойства аэрогелей на основе АПТМС такие, как степень

гидрофобности, значение удельной площади поверхности, прозрачность и

степень окисления металла.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

исследования подтверждается выполнением работ на высоком научно-

методическом уровне с использованием современного оборудования, а также

тем, что полученные результаты не противоречат литературным данным.

Основные положения диссертации изложены в шестнадцати статьях в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в Scopus
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и Web of Science, и двадцати шести тезисах докладов на конференциях.

Основные результаты работы были представлены на 21 научных

конференциях и симпозиумах, в том числе: 3rd international seminar on

aerogels «Synthesis-Properties-Applications» (Sophia Antipolis, Франция, 2016

г.), 4th international conference on competitive materials and technology processes

(Lillafüred, Венгрия, 2016 г.), 24th International Symposium on Metastable,

Amorphous and Nanostructured Materials (Donostia-San Sebastian, Испания,

2017 г.), 4th international seminar on aerogels «Properties-Manufacture-

Applications» (Гамбург, 2018 г.).

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 166

страницах машинописного текста, включает 69 рисунков, 43 схемы и 19

таблиц. Диссертация состоит из Введения, Обзора литературы,

Экспериментальной части, главы с Обсуждением результатов, Заключения и

Списка цитируемой литературы, содержащего 199 наименований.

Во Введении к диссертации представлены обоснование актуальности

темы исследования, степень её разработанности, сформулированы цели и

задачи, отмечены научная новизна, теоретическая и практическая

значимость.

В главе 1 представлен обзор литературных данных по получению,

свойствам и применению аэрогелей, влиянию растворителя на свойства SiO2

аэрогелей, типам модифицированных SiO2 аэрогелей, а также катализаторам

на основе SiO2 аэрогелей.

В главе 2, состоящей из четырех разделов, изложены и обсуждены

основные результаты работы.

В главе 3 перечислены использованные в работе приборы, описаны

методики проведения экспериментов и приведены физико-химические

характеристики мономеров и аэрогелей.

6

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Получение аэрогелей на примере 3-аминопропилметоксисилана

(АПТМС) схематично представлено на рисунке 1.

Рисунок 1 – Схема получения аэрогелей

Наличие активной аминогруппы дает возможность модификации

алкоксисилана (прекурсора) или финального геля путем ацилирования или

алкилирования. При такой функционализации могут быть получены новые

аэрогели с полезными свойствами, такими как гидрофобность, прозрачность,

оптическая активность, комплексообразующая способность.

Одной из обязательных стадий получения аэрогелей является


[…]


хиральные аминокислоты

Целевые аэрогели были получены сорбцией ионов Pd гелями на основе

(S)-(+)-2-фенилглицина (AG25) и L-фенилаланина (AG26) с последующей

СК сушкой в СО2 и изопропаноле (Схема 10).

Схема 10 – Синтез аэрогелей, содержащих комплекс хиральных аминокислот и палладия,

на примере (S)-(+)-2-фенилглицина

Удельная площадь поверхности варьировалась от 250 до 340 м
2
/г.

После сушки в СК СО2 аэрогели сохраняли желтый цвет иона Pd(+2).

При сверхкритической сушке в изопропаноле аэрогели были черного цвета, и

по результатам рентгенофазового анализа в них было обнаружено наличие

пиков металлического палладия (JCPDS 46–1043).

Таким образом, нами было показано, что аэрогели, содержащие ионы

Pd(+2), восстанавливаются до металла в СК изопропаноле.

IV. В четвертом разделе было рассмотрено использование аэрогелей

на основе АПТМС, допированных палладием, в органическом синтезе.

Аэрогели, полученные сушкой в СК СО2, были протестированы в

качестве катализаторов гидрирования С=С, С=О и С≡С связей органических

соединений различных классов, а также в качестве катализаторов реакции

кросс-сочетания, приводящей к образованию новой С–С связи.
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4.1 Катализаторы на основе аминопропильных аэрогелей

Аминопропильные аэрогели, допированные палладием, были

использованы для жидкофазного гидрирования гексена-1 и ацетофенона и

показали невысокую активность (Схема 11).

Схема 11 – Гидрирование гексена-1 и ацетофенона аэрогелем AG19

4.2 Катализаторы на основе фосфонат-замещенных аминопропильных

аэрогелей

Данные аэрогели были использованы в качестве гетерогенных

катализаторов гидрирования в газовой фазе (пропаргиловый спирт), а также в

жидкофазном гидрировании (гексен-1, ацетофенон) (Схема 12).

Схема 12 – Гидрирование органических соединений аэрогелем AG23
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Оказалось, что полученный палладиевый катализатор на основе

фосфонат-замещенного аэрогеля обладает высокой каталитической

активностью при гидрировании С≡С связей алифатического ряда, но

проявляет невысокую активность при восстановлении С=С и С=О связей.

4.3 Катализаторы гидрирования на основе аэрогелей, содержащих

хиральные аминокислотные фрагменты

Фенилглицин-модифицированные аэрогели (AG25) оказались

высокоэффективными в реакциях жидкофазного гидрирования С=С связи в

стероидах (Схема 13).

Схема 13 – Гидрирование стероидов катализатором на основе аэрогеля AG25

Оказалось, что AG25 количественно гидрирует ацетофенон с легким

преобладанием одного из энантиомеров 1-фенилэтанола (0.051°±0.003, схема

14).

Схема 14 – Гидрирование ацетофенона аэрогелем AG25

Комплексные соединения палладия катализируют разнообразные

реакции кросс-сочетания, приводящие к образованию новой С–С связи.
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Одной из наиболее интересных реакций подобного типа является реакция

Сузуки, которая была проведена нами между п-бромацетофеноном и

замещенной арилбороновой кислотой, с использованием в качестве

катализатора аэрогеля AG25 (Схема 15).

Схема 15 – Реакция Сузуки, катализируемая аэрогелем AG25

Полученный нами результат - это гомогеннокаталитическая по

механизму реакция на гетерогенной аэрогельной матрице.

Фенилаланин-замещенные аэрогели (AG26), допированные

палладием, были протестированы в качестве катализатора гидрирования

гексена-1, ацетофенона, циклогексанона, бензальдегида и бензофенона

(Схема 16).
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Схема 16 – Гидрирование органических соединений аэрогелем AG26

Таким образом, полученные палладиевые катализаторы на основе

аэрогелей, модифицированных аминокислотными заместителями, обладают

высокой каталитической активностью при гидрировании С=С связей

алифатического ряда, С=О связи в ароматических альдегидах и кетонах, а

также могут эффективно осуществлять реакцию кросс-сочетания на примере

реакции Сузуки. Найдено, что катализаторы на основе аэрогелей,

содержащих (S)-(+)-2-фенилглицин, обладают некоторой степенью

стереоселективности.
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ВЫВОДЫ

1. Предложена методика ацилирования аминогрупп аэрогеля,

позволяющая изменять каркас аэрогеля и получать образцы с настраиваемой

удельной площадью поверхности и гидрофобностью.

2. Обнаружено, что размер заместителя фторированного ацилирующего

агента значительно влияет на итоговые свойства аэрогелей на основе

АПТМС такие, как прозрачность, удельная площадь поверхности и степень

гидрофобности.

3. Показана возможность получения нового гибридного органо-

неорганического каркаса аэрогелей на основе АПТМС при использовании в

качестве ацилирующих агентов фторированных органических дикислот.

4. Продемонстрирован способ гидрофобизации органических резорцин-

формальдегидных аэрогелей, при котором сохраняется высокая удельная

площадь поверхности. Такие аэрогели могут быть использованы в качестве

теплоизоляторов в условиях высокой влажности.

5. Показана возможность внедрения оптически активных фрагментов в

матрицу аэрогелей на основе АПТМС. Было выявлено, что гели и аэрогели,

содержащие остаток L-молочной и L-винной кислоты, вращают плоскость

поляризации света.

6. Получены аэрогели на основе АПТМС, содержащие комплексы

переходных металлов. Показано, что некоторые из аэрогелей выступают в

качестве эффективных катализаторов гидрирования С=С, С=О и С≡С связей

в органических соединениях.

7. Продемонстрировано, что сверхкритический растворитель может

оказывать существенное влияние на свойства модифицированных аэрогелей

на основе АПТМС такие, как степень гидрофобности, значение удельной

площади поверхности и степень окисления металла.
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