ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сипягиной Наталии Александровны
**«СИНТЕЗ И СВОЙСТВА КРЕМНИЙСОДЕРЖАЩИХ АЭРОГЕЛЕЙ,
МОДИФИЦИРОВАННЫХ ОРГАНИЧЕСКИМИ ЗАМЕСТИТЕЛЯМИ»,**
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности

02.00.03 – Органическая химия

За последние 5 лет количество научных публикаций, посвящённых синтезу и исследованию свойств, как индивидуальных, так многокомпонентных аэрогелей, увеличилось в мире более чем в четыре раза. В то же время, несмотря на большие усилия, которые прилагаются во всем мире для исследования и разработки материалов на основе аэрогелей, приходится признать, что использование аэрогелей в промышленных процессах носит пока еще ограниченный характер. В настоящее время материалы на основе аэрогелей масштабно применяются только в двух областях: для теплоизоляции и в ускорительной технике в качестве рабочего тела для черенковских детекторов. Соответственно, поиск новых композиций материалов на основе аэрогелей, развитие новых подходов и методов синтеза и модифицирования аэрогелей имеют большие перспективы.

В этой связи, исследования, приводящиеся в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте физиологически активных веществ Российской академии наук (ИФАВ РАН), направленные на развитие новых подходов и методов синтеза аэрогелей модифицированных органическими заместителями, являются важным элементом для придания нового импульса в расширении достаточно ограниченного круга применений аэрогелей.

В диссертационной работе Н.А. Сипягиной представлены результаты исследования силикатных аэрогелей имеющих в своем составе 3-аминопропилметоксисиланом (АПТМС) модифицированного через аминогруппу различными по химическим свойствам заместителями (метилловые эфиры полифторированных органических кислот, фторированные дикислоты, хиральных кислоты и др). Показано изменение свойств (удельной поверхности, прозрачности, гидрофобности и др.) аэрогелей в зависимости от свойств заместителей и условий (типа среды) сверхкритической сушки соответствующего геля. Приведены результаты по исследованию комплексообразующей способности аэрогелей на основе АПТМС и соответствующих лигандов и производных, были предложены методы модифицирования поверхности аэрогеля комплексами металлов (палладия и меди). Отдельный раздел посвящен исследованию каталитических свойств аэрогелей модифицированных комплексами палладия в модельных реакциях органического синтеза.

В ходе исследования автором диссертации получены заслуживающие внимания, данные по разнообразию типов комплексов металлов с аминокпропильными, аминокфосфонатными, хиральными аминокислотными фрагментами и лигандами, закрепленных на поверхности силикатного аэрогеля.

В качестве замечаний следует отметить, что в автореферате не представлены данные по условиям (температура, давление, скорость нагрева и сброса давления) сверхкритической сушки, поэтому не совсем ясно удельная поверхность аэрогелей зависит от природы растворителя или от температуры и времени проведения сверхкритической сушки. Так как температура достижения сверхкритической точки для CO_2 и изопропанола сильно отличается (31.1 и 235.2°C). Кроме того автор показывает, что длина фторсодержащих лигандов влияет на прозрачность аэрогеля. Это неоспоримый факт, но было бы хорошо представить, не субъективные данные (фотографии), а например данные полученные методом (УФ-вин спектроскопии).

Автором были разработаны методики получения различных аэрогелей с комплексами палладия и протестированы в качестве катализаторов гидрирования C=C, C=O и C-C связей органических соединений различных классов, а также в качестве катализаторов реакции кросс-сочетания, приводящей к образованию новой C-C связи. Был проделан довольно большой объем работы, автор показал, что каталитические свойства комплексов палладия зависят от типа комплексобразующих лигандов и варьируется в широких пределах.

Однако есть замечания относительно представления каталитических данных. Прежде всего, не полностью представлены условия каталитических экспериментов, отсутствует время проведения каталитических испытаний, отношение катализатор/реагент. Представлена конверсия реагентов, но нет данных по каталитической активности, число оборотов (TON) или частота оборотов (TOF) по этому, довольно трудно судить о том насколько предложенные катализаторы действительно являются эффективными в сравнение с литературными данными. Есть несколько замечаний касающихся употребления неверных определений, не ясно, что такое "некоторая степень стереоселективности". Не ясно утверждение "гомогеннокаталитическая по механизму реакция на гетерогенной аэрогелевой матрице". Гетерогенный и гомогенный катализ отличаются лишь одинаковым или разными фазами катализатора и реагентов, вот механизм реакции может быть совершенно одинаковым если активным центром является комплекс металла независимо от того гетерогенизованный ли он на поверхности какого-либо носителя или растворен в растворе реагентов.

Есть одно замечание по оформлению автореферата, в списке опубликованных работ по теме диссертации представлены работные связанный с исследованием SiO₂-TiO₂ аэрогелей, согласно тексту автореферата эти работы не по теме диссертации.

Отмеченные выше моменты, отраженные в автореферате, лишь подчеркивают, что направлению, которому посвящена диссертационная работа, есть куда развиваться, причем автором обозначены перспективные пути такого развития. Выполненная работа имеет, несомненно, научную и практическую ценность. Наталия Александровна Сипягина заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата химических наук.

Научный сотрудник
лаборатории исследования процессов в средах повышенной плотности
Института катализа СО РАН
к.х.н.

Антон Сергеевич Шалыгин

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
«Федеральный исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова
Сибирского отделения Российской академии наук»
630090, Новосибирск, пр. Академика Лаврентьева, д. 5
Тел.:(383)3269593, e-mail: shas@catalysis.ru

Подпись к.х.н. А.С. Шалыгина заверяю:

Ученый секретарь ИК СО РАН,
д.х.н.

Д.В. Козлов